
Obsah

PŘEDM LUVA 5

Ú V O D  И

L
V ZTA H  M EZI D O SPĚ LÝ M  A D ÍT Ě T E M

O btíže  ve vztahu mezi dospělým  a dítětem  16
P rvn í m ěsíc 16
H ledání rovnováhy mezi rod inným  a pracovním
životem , péče o děti, výchova -  to vše by otec
a m atka m ohli skutečně sdílet 18
Pracovní doba by m ohla bý t chápána pružně
s ohledem  na celý p růběh  života a n iko li v rám ci
jednoho týdne 21
N edostatek času, k te rý  rodiče věnují kontaktu
se svými dětm i, představuje skutečný problém  22
V ětšina dospělých nezná fáze em očního a citového
zrání d ítěte 23
Záplava názorů 23
R espektování fyziologických potřeb dítěte:
jídlo a spaní 24
Potřeba rodičů m ít čas pro  sebe 24
Izolovanost rod ičů  25
Jak  byl vychován dospělý 26

Člověk  je  především  společenský  tvor  26
Ideální vztah  27
Iluze v m ezilidských vztazích 34

M ezilidský  vztah z po h led u  d ítěte  36
Co říká d ítě, co vyjadřuje? 36

270



K dyž d ítě  nen í vyslyšeno a respektováno 38
Specifika dítěte: křehká, zranitelná, tvárná bytost,
která se teprve utváří 39

M ezilidský  vztah z pohledu  rodičů 40
Zam yslet se nad svým vlastním  dětstvím  je zajímavé, 
i když to  nen í vždy příjem né a sn ad n é ... 41
Pro rozvoj m ozku jsou nu tné  pokojné vztahy 42
D ítě ti předávám e zejm éna to, čím  jsme, 
svůj způsob bytí 42
Dospělý a dítě: vztah založený na síle?
Rodiče, nezůstávejte sami

II.
D Ě TSK Ý  M O Z E K  -  N EZRA LÝ  M O ZEK

TŘI MOZKY V JEDNOM 48

Mozek  od  dětství do  dospívání 50
Sto m iliard  nervových buněk  51
Vývoj mozkových buněk 54
M yelinizace 55
Nervové obvody 55

M ozek  v období dospívání 56
Jako poslední dozrávají nejsložitější části mozku 
-  spánkové a poté čelní laloky 56
P říroda a ku ltu ra  56

III.
M O Z E K , EM O CIO N A LITA  

A VZTAHOVÝ Ž IV O T  U D ÍT Ě T E

P refrontální kůra 60
Prefrontáln í kůra  a regulace emocí 63

271

è 
£



V našem  citovém  a vztahovém  životě h rají zásadní 
ú lohu dvě oblasti p refron tá ln í kůry: orb itofrontáln í
oblast a  p ředn í c ingu lárn í oblast 67
V entrolaterální, ventrom ediáln í a dorsolaterální
oblasti p refron tá ln í kůry  78

P roč dítě  špatně ovládá své emoce? 79
Prefron tá ln í kůra  a obvody, k teré ji spojují 
s lim bickým  systém em , jsou u dítěte nezralé 79

K dyž utěšíme plačící dítě , napomáháme 
DOZRÁVÁNÍ JEHO MOZKU 82
Teorie rané citové vazby (attachmentu) 85
K dyž novorozenec pláče 88
Slova pronášená z nevědom osti či ze zvyku 90
Únava rodičů 91
K dyž n a  volání a pláč d ítě te  n ikdo  nereaguje, 
dítě  se naučí odříznout se od toho, co cítí 92
V kolektivu 92

Amygdala 94
Alfa a omega sociálních vztahů  94
Amygdala hraje zásadní ú lohu ve chvílích, 
kdy reagujem e strachem  95
Dva obvody strachu 96
Během prvn ích  let života spouští zralá amygdala 
u  dítěte m noho reakcí, které nedokáže samo zvládnout 96 
Amygdala se pod ílí na naší nevědom é em oční pam ěti 98
Když pojm enujem e, co cítím e, am ygdala se zk lidn í 101
D ítě  svou am ygdalu nedokáže zk lidn it 101

HiPOKAMPUS 102
H ipokam pus zaujím á ústředn í ú lohu  v učení, 
vědom é em oční pam ěti a d louhodobé pam ěti 103
H ipokam pus u d ítě te  105

272



H ypothalamus 108

Insula 109

N ucleus accumbens 110

M ozeček  ПО

Mozkové hemisféry 111

Pravá hem isféra um ožňuje chápat citové 
a em ocionální signály 111
Levá hem isféra je sídlem  řeči a porozum ění řeči 111

K alózní těleso  (corpus callosum) 112

IV.
M O Z E K  A STRES U D ÍT Ě T E

Vegetativní čili autonomní nervový systém 114
Sym patický nervový systém  je aktivátorem , 
připravuje nás na akci 115
Parasym patický nervový systém nás zklidňuje 
a reguluje naše em oce 116
Po narození nen í neurovegetativní systém  zralý 116
K dyž d ítě  nen í utěšeno, sym patický systém se stává 
hyperaktivo váným  117
Je-li d ítě  utěšeno, aktivuje se parasym patický systém 117

N euroendokrinní systém: hypothalamo- 
-HYPOFYZÁRNÍ OSA (HPA) 118
K dyž nastane stresová situace 119
N eustálý stres vede k hyperaktivitě osy HPA 119

273



Stres vede к  vyplavení adrenalinu, noradrľnalinu

A KORTIZOLU, KTERÉ JSOU PRO ORGANISMUS TOXICKÉ
A drenalin a noradrenalin
Kortizol
Oxytocin -  protistresová molekula uvolňovaná 
p ři příjem ných vztazích plných něhy

Stres je  pro détský  mozek velmi škodlivý 
N ěkteré mozkové s truk tu ry  jsou na stres v raném  
dětství obzvlášť citlivé

P rvní roky života jsou určující 
Závažné případy stresu 
Rezilience čili odolnost 
Tem peram ent dítěte

Všudypřítomný každodenní stres

Výchova strachem je  velice škodlivá 
H ranice stanovujem e em paticky a láskyplně 
Když rodiče pořád říkají „ne“ a nenabídnou dítěti 
žádnou alternativu nebo ho  potrestají

U mění zvládat konflikty

Epigenetika: stres a mateřská péče mohou

POZMĚNIT EXPRESI GENU
Geny

Stres v dětství těžce poškozuje chromozomy 
Stres v dětství zm enšuje telomery

Vliv mateřské péče u  krysích mláďat 
Zm ěna exprese genu NRC31 se přenáší na další 
generace

120
121
121

122

122

123

126
127
129
130

132

134
136

137 

137

140
140

143
143

144 

146

274



146Tyto zm ěny nejsou nevratné 
M ateřská péče zvyšuje m nožství látky klíčové 
pro rozvoj m ozku -  B D N F 146
M ateřská péče je tedy klíčová 148

Jak  je  tom u  u člověka? 148

V.
V Ř ETEN O V ITÉ NEURONY 

A ZRCA D LO V É NEU RO N Y  U  D ÍT Ě T E

VŘETENOVITÉ NEURONY 150
D íky vřetenovitým  neuronům  je přenos informace 
velm i rychlý 150
N ěkteří neuroanatom ové se dom nívají, že vřetenovité 
buňky pravděpodobně odlišují náš d ruh  od všech 
ostatních 151
Tyto neurony se nacházejí ve struk turách  podílejících 
se na citovém a sociálním  životě 151
Silné emoce 151
Intuice a bezprostřední em patie 152
Vědom í 152
Soustředění a sebekontrola 152
Tyto buňky  jsou obzvlášť zajímavé, protože rané 
zkušenosti na ně mají přím ý dopad 152

Z rcadlové neurony 15 3
Překvapivý objev 153
Jejich lokalizace 153
Zrcadlové neurony se podílejí na im itaci, ale i na 
dešifrování zám ěrů a emocí druhých 153
Vliv obrázků, fotografií a filmů 154
Em oční „nákaza“ 155
U čím e se sam i cvičením  156

275



Učíme se cítěním a nápodobou 157
Co svým dětem chceme předat? 158

VI.
MOLEKULY ŠTĚSTÍ A VZTAHOVÝ ŽIVOT

Oxytocin, hormon lásky a společenského života 159
Oxytocin přináší pocit štěstí, napomáhá vnímání
emocí a snižuje stres 161

P ríjemné kontakty a vztahy spouštějí sekreci 
OXYTOCINU 163
Oxytocin sbližuje 164
Oxytocin podporuje empatii 164
Oxytocin má velký sociální dopad 166

Oxytocin u zvířat 167
Schopnost mateřského chování krysí samice závisí 
na náklonnosti, které se v mládí dostalo jí samotné 167

Oxytocin u lidí 168
Oxytocin u žen 169
Oxytocin u mužů 176

Vztah rodiče a dítěte a oxytocin 178
Vztah mezi pedagogem a dítětem 180
Děti s autismem 180

Endorfiny 180
Endorfiny ulevují od bolesti, zm írňují úzkost, 
přinášejí pocit štěstí a zesilují citovou vazbu 181
Kdy dochází к sekreci endorfmu? 181
Když jsou matky odděleny od novorozence 182

Serotonin 182

276



182
H ladina serotoninu v našem  organism u přím o 
závisí na kvalitě m ezilidských vztahu 
Stres v raném  dětství m ůže vážně poškodit 
serotoninový systém  m ozku 183

Kontakt a dotek  vede к  sekreci hormonů  štěstí 183 
Doteky jsou obzvlášť důležité u těch nejzranitelnějších 184

VIL
RA D O ST ZE ŽIVOTA

Systém  motivace a odměny 187
Brzdí-li dospělý dítě při každém  pokusu o objevování 
světa, zpom aluje tím  jeho systém  m otivace 187
K aždodenní banální a opakující se situace brzdí 
životní elán dítěte 188

DŮLEŽITOST HRY 189
Sm ích a zábava jsou pro m ozek velice přínosné 189
Válet se po zemi přináší radost a zm írňuje úzkost 190
D ěti by měly m ít m ožnost h rá t si každý den 190
U  nejm enších 191
Skrze hru  d ítě  poznává svět a své okolí, 
ochočuje si ho a snaží se ho zvn itřn it 191
H ra na čerstvém vzduchu dává d ítěti pocit svobody 192 
Pozvěte dom ů kam arády 192
Je dobré občas si s dítětem  s radostí pohrát 193
Videohry, in ternet, televize 194
Sdílejm e s dítětem  to, co nás zajímá 195
Vnesm e do světa více harm onie 195

L áskyplný přístup dává d ítěti chuť žít  195

V l i l .

BĚŽN É VÝCHOVNÉ N Á SILÍ

277



Běžné výchovné násilí 198
Tělesné u trpení 199
Duševní utrpení 199
Strach a výhrůžky jsou kontraproduktivní 200

Jaké jsou důsledky běžného výchovného násilí? 202 
„Pořádný výprask ještě nikdy nikom u neublížil!“ 203
Co způsobují přísnější tresty, jako je výprask 
páskem nebo řemenem a podobně? 205
Zraňující a ponižující slova mají na dítě katastrofální 
dopady, jak prokázali vědci z Harvardské univerzity 206
Psychické poruchy 207
Zm atení pocitů 207
Učení a přenos násilí 208

Alice M illerová 209
Bílá stuha: kořeny zla 211

Proč je  béžné výchovné násilí přijímáno? 211
D ítě popírá to, co prožívá 211
D om inantní pozice dospělého 212
M orální postoj „Trestám tě pro tvé dobro!“ vede 
ke zm atení etických pravidel: „Účel světí prostředky 
a s dobrým úmyslem je dovoleno páchat z lo ...“ 212
Proč v dospělosti m ěnit výchovný model? 213
Nálepky jako „malý tyran“ a „panovačné dítě“ 
podporují dospělé ve zneužívání síly 213
Nálepka „malého tyrana“ brání ve změně přístupu 
к výchově 214
Nálepka „malého tyrana“ obrací zodpovědnost 
vzhůru nohama 214
D ítě je „velmi snadným obětním  beránkem“ 215
Malé dítě je na obtíž 215
Některá ku ltu rn í a náboženská přesvědčení vedou 
dospělé к tom u, aby si děti podřizovali 216

278



Výchovné násilí a zákon 217
Švédsko -  průkopnická země 217
К  čem u zákon? 218
A co Francie? 219

IX.
RO DIČOVSTVÍ

BÝT RODIČEM JE SLOŽITÉ 220
N a výchovu nejsm e sami 221
N epodm íněná láska 222
D ůvěra 222
Člověk vždy potřebuje více svobody, prostoru 
a sam ostatnosti, než si m yslím e 224
O tázka sam ostatnosti 225
Sebepoznání 225
Sebepoznání vyžaduje čas 226
„M oje dítě už m ě nem á rádo. Bije mě. Pořád 
jen k ř ič í...“ 227
Je dospělý velitelem , nebo průvodcem ? 229
Chápat dite a u těšit ho neznam ená m u ustupovat 
a bý t laxní 231
Citová jistota, citová nejistota 231
K dyž dítě pošlem e do pokoje, ať se uk lidn í 231
Jasné hodnoty  dávají d ítěti jistotu 232
Rodič je zahradníkem  233
Co je to  pozitivní rodičovství? 234

ZÁ V ĚREM  236

PO D ĚK O V Á N Í 241

SEZNAM  LITERA TU R Y  242

PO ZN Á M K Y  262

279


